
 

AD\926971CS.doc  PE502.210v02-00 

CS Jednotná v rozmanitosti CS 

  

 EVROPSKÝ PARLAMENT 2009–2014 

 

Výbor pro rozvoj 
 

2012/2143(INI) 

19. 2. 2013 

STANOVISKO 

Výboru pro rozvoj 

pro Výbor pro zahraniční věci 

Doporučení Evropského parlamentu Radě k zásadě OSN spočívající 

v „odpovědnosti za ochranu“ (R2P) 

(2012/2143(INI)) 

navrhovatel: Michael Cashman 

 



 

PE502.210v02-00 2/5 AD\926971CS.doc 

CS 

PA_NonLeg 



 

AD\926971CS.doc 3/5 PE502.210v02-00 

 CS 

NÁVRHY 

Výbor pro rozvoj vyzývá Výbor pro zahraniční věci jako věcně příslušný výbor, aby do svého 

návrhu usnesení začlenil tyto návrhy: 

1. s ohledem na rezoluce Rady bezpečnosti OSN č. 1325 z roku 2000 a č. 1820 z roku 2008 

o ženách, míru a bezpečnosti, na rezoluci Rady bezpečnosti OSN č. 1888 z roku 2009       

o sexuálním násilí páchaném na ženách a dětech v ozbrojených konfliktech, na rezoluci 

Rady bezpečnosti OSN č. 1889 z roku 2009 s cílem posílit provádění a monitorování 

rezoluce Rady bezpečnosti OSN č. 1325 z roku 2000 a s ohledem na rezoluci Rady 

bezpečnosti OSN č. 1960 z roku 2010, která vytvořila mechanismus pro získávání údajů  

o sexuálním násilí při ozbrojených konfliktech a označení pachatelů tohoto násilí; 

2. vítá vytvoření konceptu „odpovědnost za ochranu“, který vyjasňuje a posiluje stávající 

povinnosti států zajistit ochranu civilního obyvatelstva; zdůrazňuje, že tento koncept, pro 

jehož vznik bylo určující selhání mezinárodního společenství ve Rwandě roku 1994, je 

pro přežití společenství národů klíčový; 

3. připomíná však, že v dobách ozbrojeného konfliktu je základním právem mezinárodní 

humanitární právo (IHL) a že by se mezinárodní společenství mělo zaměřit na jeho lepší 

uplatňování; poukazuje na to, že ačkoliv koncept „odpovědnost za ochranu“ nemá právní 

charakter, je založen na mezinárodním právu a je úzce zaměřen na čtyři zločiny – 

genocidu, válečné zločiny, etnické čistky a zločiny proti lidskosti ať už při ozbrojených 

konfliktech nebo v době míru; zdůrazňuje potřebu silně akcentovat hledisko rovnosti 

pohlaví v konceptu „odpovědnost za ochranu“; 

4. upozorňuje na potřebu změnit způsob přístupu k „odpovědnosti za ochranu“ tak, že by 

měl být tento koncept zahrnut do všech typů programů rozvojové spolupráce, humanitární 

pomoci a krizového řízení a měl by vycházet z programů, které koncept „odpovědnosti za 

ochranu“ již zahrnují; 

5. znovu opakuje, že v situacích, kdy je „odpovědnost za ochranu“ uplatněna, je nanejvýš 

důležité zachovat rozlišení mandátů vojenských a humanitárních účastníků, aby byli 

všichni poskytovatelé humanitární pomoci stále vnímáni jako neutrální a nestranní a aby 

nebylo ohroženo účinné dodávání pomoci a lékařské či jakékoliv jiné pomoci, její 

dostupnost příjemcům a osobní bezpečnost humanitárních pracovníků v terénu; 

6. zdůrazňuje, že „odpovědnost za ochranu“ je především preventivní doktrínou a že 

vojenský zásah by měl být nejzazším řešením v situacích, kdy je tato zásada uplatňována; 

žádá, aby kdykoli je to možné, byla „odpovědnost za ochranu“ v první řadě 

uskutečňována prostřednictvím diplomatických a dlouhodobých rozvojových aktivit 

zaměřených na budování kapacit v oblasti lidských práv, řádnou správu věcí veřejných, 

právní stát, snižování chudoby a důraz na vzdělávání a zdravotnictví, předcházení 

konfliktům pomocí vzdělávání a rozšiřování obchodu, účinnou kontrolu zbraní 

a předcházení nezákonnému obchodování se zbraněmi a posílení systémů včasného 

varování; připomíná navíc, že existuje řada jiných, nevojenských prostředků nátlaku, jako 

jsou preventivní diplomacie, sankce, mechanismy volání k odpovědnosti 

a zprostředkování; zdůrazňuje, že EU musí nadále uplatňovat svou vůdčí úlohu v oblasti 



 

PE502.210v02-00 4/5 AD\926971CS.doc 

CS 

předcházení konfliktům; 

7. se zřetelem k tomu, že bezpečnost lidí je nezbytným předpokladem rozvoje, zdůrazňuje, 

že náš závazek prosazovat „odpovědnost za ochranu“ by měl být součástí našich závazků 

zaměřených na dosažení rozvojových cílů tisíciletí a jakéhokoli rámce pro období po roce 

2015; to zahrnuje využívání všech nástrojů, které máme k dispozici, jejichž cílem je 

posilování demokratických institucí, snižování chudoby a udržitelný rozvoj; 

8. připomíná, že důležitý rozměr „odpovědnosti za ochranu“ spočívá ve spolupráci                

s regionálními organizacemi; vyzývá proto k posílení regionálních kapacit v oblasti 

prevence a identifikace účinných politik pro předcházení výše uvedeným čtyřem trestným 

činům; domnívá se, že nadcházející summit EU-Afrika v roce 2014 skýtá dobrou 

příležitost projevit naši podporu vedení AU a prosazovat, aby Afrika přijala koncept 

„odpovědnost za ochranu“ za svůj; 

9. zdůrazňuje, že koncept „odpovědnost za ochranu“ musí být začleněn do našich akcí při 

rozvíjení mírového procesu i v době po ukončení konfliktu tak, abychom mohli zajistit 

nepřetržité dodržování tohoto konceptu; 

10. vyzývá vysokou představitelku, místopředsedkyni, členské státy a naše mezinárodní 

partnery, aby si vzali poučení ze zkušeností získaných s uplatňováním konceptu 

„odpovědnost za ochranu“ v Libyi v roce 2011 a ze současné neschopnosti zasáhnout       

v Sýrii, abychom dokázali koncept „odpovědnost za ochranu“ ve specifických případech 

uplatňovat konzistentněji; 

11. vyzývá vysokou představitelku, místopředsedkyni, členské státy EU, které zasedají v Radě 

bezpečnosti OSN, a všechny mezinárodní partnery, aby zajistili plnou konzistentnost 

dalšího možného rozvoje konceptu „odpovědnost za ochranu“ s mezinárodním 

humanitárním právem a aby hájili a dohlíželi na plné dodržování mezinárodního 

humanitárního práva v případech, kdy bude v budoucnu koncept „odpovědnost za 

ochranu“ uplatňován; 

12. vyzývá EU k prosazování konceptu „odpovědnost za ochranu“ a žádá ji, aby se zasazovala 

o zajištění jeho univerzálnosti jakožto hlavní součásti kolektivního modelu bezpečnosti 

založeného na mnohostrannosti a nadřazenosti OSN a usilujícího o posílení 

Mezinárodního trestního soudu; připomíná, že koncept „odpovědnost za ochranu“ 

zahrnuje také odpovědnost za boj proti beztrestnosti. 

 



 

AD\926971CS.doc 5/5 PE502.210v02-00 

 CS 

VÝSLEDEK KONEČNÉHO HLASOVÁNÍ VE VÝBORU 

Datum přijetí 19.2.2013    

Výsledek konečného hlasování +: 

–: 

0: 

26 

0 

0 

Členové přítomní při konečném 

hlasování 

Thijs Berman, Michael Cashman, Ricardo Cortés Lastra, Nirj Deva, 

Leonidas Donskis, Mikael Gustafsson, Filip Kaczmarek, Michał 

Tomasz Kamiński, Miguel Angel Martínez Martínez, Gay Mitchell, 

Norbert Neuser, Jean Roatta, Birgit Schnieber-Jastram, Michèle 

Striffler, Alf Svensson, Keith Taylor, Eleni Theocharous, Patrice 

Tirolien, Anna Záborská 

Náhradník(ci) přítomný(í) při konečném 

hlasování 

Philippe Boulland, Agustín Díaz de Mera García Consuegra, Enrique 

Guerrero Salom, Isabella Lövin, Gesine Meissner, Bart Staes 

Náhradník(ci) (čl. 187 odst. 2) 

přítomný(í) při konečném hlasování 

George Lyon 

 
 


